
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

ATO DE SANÇÃO Nº 014/2022. 

 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRANIO, no exercício das atribuições 

legais conferidas pelos arts. 56, e 69, IV, da Lei Orgânica do Município de 

Afrânio e considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à 

espécie aplicado. 

 

I) - RESOLVE: SANCIONAR a Lei que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
561/2019 EM SEU ART. 9º E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

 

II) Publique-se, nos termos e na forma da lei. 

  

 

Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2022. 

 

 

 

 

RAFAEL ANTÔNIO CAVALCANTI 

Prefeito 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

LEI MUNICIPAL Nº 643, DE 20 DE MAIO DE 2022. 

 

 

DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO DAS 

FAIXAS SALARIAIS E A REVISÃO GERAL 
ANUAL DO VENCIMENTO DOS 

INTEGRANTES DAS CARREIRAS DE 
MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE 
AFRÂNIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO ESTADO DE PERNAMBUCO 

faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

  

Art. 1º – Os servidores integrantes da carreira do magistério público de 

Afrânio, de que trata a Lei Municipal nº. 577, de 09 de dezembro de 2019, 
terão o seu vencimento reajustado em 33,24% (trinta e três vírgula vinte e 

quatro por cento). 
 

Parágrafo único – O vencimento dos servidores beneficiados pelo reajuste 
ora concedido está descrito no Anexo I. 
 

Art. 2º Os recursos necessários para fazer face às despesas decorrentes da 

aplicação desta lei correrão por conta do orçamento da Prefeitura Municipal 

de Afrânio-PE. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

     Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2022. 

 
 

 
 

RAFAEL ANTÔNIO CAVALCANTI 
Prefeito do Município de Afrânio/PE. 

 

 
 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

Anexo I 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

 

 

 

MAGISTERIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

A B C D E

VII  30 - 35 anos 3.749,49     3.936,96     4.133,81        4.921,20      5.314,90     

VI 25 - 30 anos 3.605,28     3.785,54     3.974,82        4.731,92      5.110,48     

V 20 - 25 anos 3.461,06     3.634,12     3.815,82        4.542,65      4.906,06     

IV 15 - 20 anos 3.316,85     3.482,70     3.656,83        4.353,37      4.701,64     

III 10 - 15 anos 3.172,64     3.331,27     3.497,84        4.164,09      4.497,22     

II 05 - 10 anos 3.028,43     3.179,85     3.338,85        3.974,82      4.292,80     

I 0 - 5 anos 2.884,22     3.028,43     3.179,85        3.785,54      4.088,38     

Matriz de vencimentos base segundo nivel de formação profissional com intervalos, respectivamente 

de 5%, 5%, 25%, 35%

NIVEIS 5%

             VALORES EM REAIS VALIDOS A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2022

         MATRIZ  DE VENCIMENTOS PROFESSOR 150H/A

CLASSES

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

MAGISTERIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

A B C D E

VII  30 - 35 anos 4.999,32     5.249,28     5.511,75        6.561,61      7.086,53     

VI 25 - 30 anos 4.807,04     5.047,39     5.299,76        6.309,24      6.813,98     

V 20 - 25 anos 4.614,76     4.845,49     5.087,77        6.056,87      6.541,42     

IV 15 - 20 anos 4.422,47     4.643,60     4.875,78        5.804,50      6.268,86     

III 10 - 15 anos 4.230,19     4.441,70     4.663,79        5.552,13      5.996,30     

II 05 - 10 anos 4.037,91     4.239,81     4.451,80        5.299,76      5.723,74     

I 0 - 5 anos 3.845,63     4.037,91     4.239,81        5.047,39      5.451,18     

             VALORES EM REAIS VALIDOS A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2022

NIVEIS 5%

CLASSES

Matriz de vencimentos base segundo nivel de formação profissional com intervalos, respectivamente 

de 5%, 5%, 25%, 35%

         MATRIZ  DE VENCIMENTOS PROFESSOR 200H/A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

A B C D

VII  30 - 35 anos 4.999,32        5.249,28         6.249,15        6.749,08        

VI 25 - 30 anos 4.807,04        5.047,39         6.008,80        6.489,50        

V 20 - 25 anos 4.614,76        4.845,49         5.768,45        6.229,92        

IV 15 - 20 anos 4.422,47        4.643,60         5.528,09        5.970,34        

III 10 - 15 anos 4.230,19        4.441,70         5.287,74        5.710,76        

II 05 - 10 anos 4.037,91        4.239,81         5.047,39        5.451,18        

I 0 - 5 anos 3.845,63        4.037,91         4.807,04        5.191,60        

Matriz de vencimentos base segundo nivel de formação profissional com intervalos, 

respectivamente de 5%, 25%, 35%

NIVEIS

5% a 30%

           VALORES EM REAIS VALIDOS A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2022

         MATRIZ  DE VENCIMENTOS TECNICO EDUCACIONAL 40H

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO  

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 – Centro – Afrânio – PE – CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868-1054 – CNPJ: 10.358.174/0001-84. 

M-1 M-2 M-3 M-4

VII  30 - 35 anos 1.449,37        1.840,41        1.924,07        2.007,72          

VI 25 - 30 anos 1.420,95        1.563,05        1.634,09        1.705,14          

V 20 - 25 anos 1.393,09        1.532,40        1.602,05        1.671,71          

IV 15 - 20 anos 1.365,77        1.502,35        1.570,64        1.638,93          

III 10 - 15 anos 1.338,99        1.472,89        1.539,84        1.606,79          

II 05 - 10 anos 1.312,74        1.444,01        1.509,65        1.575,29          

I 0 - 5 anos 1.287,00        1.415,70        1.480,05        1.544,40          

Matrizes de vencimentos base segundo nível de formação profissional, 

motorista, com intervalos  respectivamente de  10%, 15% 20%, 25%.

        MATRIZ  DE VENCIMENTOS CARGO DE MOTORISTA

                 VALORES EM REAIS VALIDOS A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2020

CLASSES
NIVEIS

 

 
 


		2022-05-23T11:33:33-0300
	RAFAEL ANTONIO CAVALCANTI:04661698410


		2022-05-23T11:34:05-0300
	RAFAEL ANTONIO CAVALCANTI:04661698410




